
P

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

Oggetto:

FIORAVANTI ANDREA VICE SINDACO P

ADESIONE  AL  PROGETTO  REGIONALE   "DIGIPALM" PER
ATTIVITA'  DI PROMOZIONE E ACCELLERAZIONE DEL PRO=
CESSO  DI ADEGUAMENTO DA PARTE DEI COMUNI ALLE DI=
SPOSIZIONI  NORMATIVE INTRODOTTE IN MATERIA DI DI=

CIABATTONI PIERLUIGI ASSESSORE P

L'anno  duemilaventi, il giorno  trentuno del mese di dicembre alle ore 17:00, in
videoconferenza mediante collegamento whatsapp, in attuazione della disciplina per lo
svolgimento delle sedute di giunta comunale in modalità telematica a seguito dell’emergenza
covid-19, disposta con provvedimento sindacale n. 3 del 30/03/2020, in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si é riunita la Giunta comunale nelle persone dei
signori:

==================================================================

==================================================================

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il vice segretario DR.STEFANIA
SORRENTINO.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. POLINI FABIO
nella sua qualità di Sindaco ed invita la Giunta comunale alla discussione dell'oggetto su
riferito.

COD.  44/012

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 123 del Reg.          Data 31-12-2020

POLINI FABIO

DELIBERA DI GIUNTA  n.123  del 31-12-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 1

SINDACO PRO TEMPORE



APPIO B1 Invio periodico alla piattaforma Mpay, del flusso delle
pendenze dei propri cittadini alla piattaforma regionale
relativamente ad almeno 1 servizio di pagamento e al
31/12/2021 migrazione e l’attivazione di almeno il 30% dei
servizi digitali del Comune

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta n.125 del 31/12/2020. del responsabile dell'ufficio segreteria che qui di
seguito integralmente si riporta:

PREMESSO:
che il Ministero dell'economia e delle finanze, con DL. 19 maggio 2020 n. 34, ha istituito
il Fondo per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione, con l’obiettivo di
incentivare e accelerare il processo di transizione al digitale, e supportare le Pubbliche
Amministrazioni nel rispetto della scadenza prevista dal decreto legge n. 76/2020;
che il Ministro per l'innovazione tecnologica e la digitalizzazione ha richiesto il
supporto delle Regioni, tramite appositi Accordi, per favorire i processi e le dinamiche
in aiuto agli Enti pubblici del territorio nell’adesione e adeguamento dei propri sistemi
informativi alle piattaforme tecnologiche nazionali (SPID, PAGOPA, APP IO, ecc);
che la Regione Marche nell’intento di valorizzare il proprio ruolo di intermediario
tecnologico, di cui alla D.G.R. N. 1124 del 27/09/2016, per favorire il processo di
transizione al digitale dei Comuni del territorio ed il rispetto delle scadenze previste, ed
accompagnarli verso l’adozione delle piattaforme nazionali PAGOPA, SPID e avvio
esposizione di servizi su APP IO, ha inteso predisporre un progetto denominato
“DigiPALM” da presentare al Dipartimento per la Trasformazione Digitale;

VISTA, pertanto, la nota della P.F. Informatica e Crescita Digitale della Regione Marche del
23/11/2020, acclarata al protocollo generale dell’ente il 24/11/2020 al n. 7727, con cui si
chiede ai Comuni Marchigiani di manifestare la propria volontà di aderire all’iniziativa
progettuale per l’acquisizione delle risorse da valere sul Fondo di Innovazione e
Digitalizzazione di cui all’articolo 239 del DL n. 34/2020;

DATO ATTO che in data 25/11/2020, con Prot. 7760 il Comune di Castignano ha trasmesso
alla Regione Marche manifestazione di interesse per l’adesione al progetto “DigiPALM”,
impegnandosi a realizzare i seguenti obiettivi:

Obiettivo

SPID C1 Pubblicazione sul portale dell’ente dei servizi relativi allo
specifico ente resi disponibili dalle piattaforme regionali e
accessibili attraverso SPID

PAGOPA A1 Attivazione 2 nuovi servizi di incasso sulla piattaforma Mpay
(modello 1 e 3) entro il 28/02/2021 e AL 31/12/2021
l’attivazione di almeno il 70% dei servizi di incasso erogati dal
Comune (modello 1 e 3)

COD

DELIBERA DI GIUNTA  n.123  del 31-12-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 2



DELIBERA DI GIUNTA  n.123  del 31-12-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 3

VISTA la successiva nota della P.F. Informatica e Crescita Digitale della Regione Marche
Prot. 1413446 del 17/12/2020, acclarata al protocollo generale dell’ente il 18/12/2020 al n.
8401,  con cui si comunica che il Ministero per l’Innovazione Tecnologica e la
Digitalizzazione ha approvato il progetto regionale “DigiPALM”  e si rinvia a successiva nota
l’indicazione delle modalità di avvio delle attività previste da progetto, con la Regione
Marche nel ruolo di intermediario tecnologico in relazione all’attività di accompagnamento
degli EELL del territorio verso l’adozione delle piattaforme nazionali PAGOPA, SPID e
avvio esposizione di servizi su APP IO;

VISTA, infine la successiva nota della P.F. Informatica e Crescita Digitale della Regione
Marche Prot. 1471052 del 30/12/2020, con cui si trasmette il progetto regionale “DigiPALM”
allegato all’Accordo siglato in data 15/12/2020 tra Regione Marche e il Ministero per
l’Innovazione Tecnologica e la Digitalizzazione a valere sul Fondo per l’Innovazione, come
approvato con Delibera di Giunta Regionale n. 1562 del 14/12/2020;

DATO ATTO che il progetto in questione, al fine di promuovere ed accelerare il processo di
adeguamento da parte dei Comuni alle disposizioni normative introdotte  in materia di
digitalizzazione dei servizi pubblici precede l’adozione delle seguenti azioni:
1.attività tecnico-informatiche, che Regione Marche svolgerà in qualità di intermediario
tecnologico sulle piattaforme Mpay e FedCohesion al fine di garantire l’interoperabilità con
i sistemi nazionali PagoPa, SPID ed App IO (per la notifica dei pagamenti elettronici), in
particolare:

Attività sul portale dei Pagamenti PagoPa in nome e per conto dell'ente
Ampliamento funzionalità di riconciliazione attraverso la piattaforma Mpay anche
per pagamenti con POS PagoPA
Realizzazione servizio per il cittadino di stampa bollettino PagoPa anche per i
pagamenti spontanei, garantendo così il rispetto della richiesta del bando di
diponibilità di servizi di pagamento sia attraverso il modello 1 che il Modello 3
Attivazione servizi AppIO per i pagamenti elettronici per tutti i pagamenti per cui
sono rese disponibili le posizioni debitorie alla piattaforma regionale Mpay
Comunicazione del flusso di pagamento al nodo PagoPa della tassonomia afferente
un servizio di pagamento (obbligatoria dal 28 Febbraio 2021) senza bisogno di
modifica del backoffice dell'ente
attività di generazione del metadata SPID per il soggetto aggregato (comune)

2.azioni di accompagnamento per:
il coordinamento organizzativo degli enti locali aderenti e dei loro fornitori di
servizi digitali;
la gestione dei rapporti con AgID, Dipartimento Innovazione Tecnologica, Team
Digitale, PagoPA spa;
la formazione di utenti pilota e gestori (a distanza, attraverso le piattaforme a
disposizione della scuola di formazione regionale: Marlene e GoToWebinar, e
quando sarà possibile in presenza);
l’animazione delle iniziative locali e regionali, compresi servizi di comunicazione
sui portali web e sui social network, disseminazione dei risultati, sondaggistica ed
altre attività per il coinvolgimento utenti

CHE gli obiettivi di progetto ed i risultati attesi da parte dei Comuni sono i seguenti:
Adesione piattaforma pagoPAa)



DELIBERA DI GIUNTA  n.123  del 31-12-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 4

Recupero credenziali per accesso al portale delle adesioni di pagoPA-
Accesso al portale delle adesioni di pagoPA con credenziali non nominali-
Accreditamento Referente dei Pagamenti-
Accesso al portale delle adesioni con credenziali nominali (del referente dei pagamenti)-
Compilazione lettera di adesione-
Inoltro lettera di adesione tramite il Portale delle Adesioni-

Adesione App IOb)
Invio mail all’indirizzo onboarding@io.italia.it esprimendo la volontà di aderire-
Sottoscrizione contratto adesione-
Inoltro contratto di adesione tramite PEC all’indirizzo adesioni-io@pec.pagopa.it-

Attività da completare per l’integrazione di tutti i servizi di incasso sulla piattaforma
pagoPA & App IO:

Integrazione piattaforma pagoPAa)
Censimento e definizione priorità di attivazione servizi di incasso da migrare
sulla piattaforma pagoPA (spontanei o dovuti)
Invio piano di attivazione secondo un format predefinito disponibile sul “portale delle-
adesioni”
Censimento IBAN-
Sviluppo e attivazione tecnica Modello 1 e 3 su tutti i servizi di incasso-
Autorizzazione alla stampa del titolo di pagamento pagoPA (Avviso di pagamento-
pagoPA)
Configurazione ambiente-
Test-
Rilascio-

Integrazione App IOb)
iscrizione back office-
attività di test-
inoltro template con schede servizi-
rilascio servizi in App-

Attività da completare per l’adesione e integrazione al sistema SPID:
Adesione al sistema SPID in qualità di fornitore di servizi:a)
Abilitazione servizi online all’accesso tramite SPID-
Test-
Collaudo-
Attivazione-

Adesione al sistema SPID tramite uno dei soggetti di cui allab)
convenzione AgID - determinazione n. 80/2018:

Abilitazione servizi online all’accesso tramite SPID-
Test-
Attivazione-

PRESO ATTO che  il Ministero per l’Innovazione Tecnologica e la Digitalizzazione
riconoscerà alla Regione Marche le cifre previste dal progetto, previa verifica del
raggiungimento degli obiettivi di ogni singolo comune.

CHE la Regione Marche riconoscerà ai Comuni che avranno raggiunto gli obiettivi un

mailto:onboarding@io.italia.it
mailto:onboarding@io.italia.it
mailto:adesioni-io@pec.pagopa.it


DELIBERA DI GIUNTA  n.123  del 31-12-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 5

importo di premialità, pari al 30% della somma prevista in funzione della popolazione
residente utilizzando i dati ISTAT gennaio 2020 – quindi, per il Comune di Castignano,
compreso nella Fascia demografica 1 (0 - 5.000 ab.) € 3.900 (30% pari a € 1.170,00);

CHE il comune può liberamente utilizzare l'importo della premialità per le spese di
digitalizzazione;

PER tutto quanto sopra premesso;

ATTESA la propria competenza in merito, ai sensi art. 107 TUEL;

DATO ATTO che la  scrivente P.O., anche in qualità di responsabile del procedimento,
dichiara sotto la propria personale responsabilità di non trovarsi in situazioni di conflitto e/o
incompatibilità ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 190/2012 e s.m.e.i e del vigente Piano di
prevenzione della corruzione;

PROPONE

Che le premesse costituiscano parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI DARE  ATTO che il Comune di Castignano in data 25/11/2020 ha manifestato interesse
ad aderire al progetto della Regione Marche “DigiPALM” per l’utilizzo del Fondo
Innovazione e Digitalizzazione previsto dall’Articolo 239 del DL n. 34/2020;

DI ADERIRE, pertanto al progetto regionale “DigiPALM” come predisposto dalla Regione
Marche ed approvato con delibera di giunta regionale n. 1562 del 14/12/2020, in atti, quale
tuttavia parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI IMPEGNARSI alla realizzazione delle attività di propria competenza, con il supporto
della Regione Marche, nel rispetto delle scadenze previste, al fine di ricevere l’importo di
premialità spettante, da utilizzare per spese di digitalizzazione.

La suestesa proposta é conforme a quanto previsto dall'art. 49, comma 1, del D.Lgs.
18.08.2000, n.267 (T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali).

Si rimette la presente proposta richiedendo altresì l'immediata esecutività della deliberazione.

IL FUNZIONARIO
RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI SEGRETERIA

Dr. Stefania  Sorrentino

Ritenuto di approvare e fare propria la surrichiamata proposta in considerazione delle
motivazioni espresse;

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000, dal responsabile dell'ufficio segreteria in
ordine alla regolarità tecnica dell'atto in esame;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti
Locali";



DELIBERA DI GIUNTA  n.123  del 31-12-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 6

Visto il vigente statuto;

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge

DELIBERA

- di approvare e fare propria la proposta del responsabile dell'ufficio segreteria relativa a "
ADESIONE AL PROGETTO REGIONALE   "DIGIPALM" PER ATTIVITA' DI
PROMOZIONE E ACCELLERAZIONE DEL PROCESSO DI ADEGUAMENTO DA
PARTE DEI COMUNI ALLE DISPOSIZIONI NORMATIVE INTRODOTTE IN
MATERIA DI DIGITALIZZAZIONE DEI SERVIZI PUBBLICI  (D.L. N. 76/2020)" che qui
si intende integralmente riportata ad ogni effetto di legge;

Che le premesse costituiscano parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI DARE  ATTO che il Comune di Castignano in data 25/11/2020 ha manifestato interesse
ad aderire al progetto della Regione Marche “DigiPALM” per l’utilizzo del Fondo
Innovazione e Digitalizzazione previsto dall’Articolo 239 del DL n. 34/2020;

DI ADERIRE, pertanto al progetto regionale “DigiPALM” come predisposto dalla Regione
Marche ed approvato con delibera di giunta regionale n. 1562 del 14/12/2020, in atti, quale
tuttavia parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI IMPEGNARSI alla realizzazione delle attività di propria competenza, con il supporto
della Regione Marche, nel rispetto delle scadenze previste, al fine di ricevere l’importo di
premialità spettante, da utilizzare per spese di digitalizzazione.

- di dare mandato al responsabile dell'ufficio proponente quale responsabile del procedimento
a norma dell'art. 6 della legge 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni, di dare
esecuzione al presente atto;

- di comunicare l'assunzione del presente atto, contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio,
ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art.125, comma 1 del Testo Unico delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, e, se di competenza, al Prefetto di Ascoli Piceno ai sensi
dell'art. 135 comma 2 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;

- di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime, il presente atto immediatamente
esecutivo ad ogni effetto di legge ai sensi dell'art.134, comma 4 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000).



DR.STEFANIA SORRENTINO

F.to: IL VICE SEGRETARIO
COMUNALE

===================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line sul
sito web istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi, dal 09-02-2021 al
24-02-21 con numero 93
La stessa viene contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125
comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000

Li 09-02-2021                              IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to:  DR.STEFANIA

SORRENTINO

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione in data 31-12-2020 è stata dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000

La presente deliberazione sarà esecutiva dopo il 10̂ giorno dalla pubblicazione, ai
sensi dell’art. 134 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000

================================================================

Il presente verbale viene così sottoscritto.

F.to: IL PRESIDENTE

DELIBERA DI GIUNTA  n.123  del 31-12-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 7

POLINI FABIO


